第二回・博士課程交流セミナー会議議事録

日にち：２０１２年９月２４日（月）

時間：１０時から１１時半頃

出席者：矢子，加藤，鈴木，阿部，大西

・
 ９月２７日（木）までにポスターの内容を決める必要があったので，急遽話し合いを行った．

・
 議題は主にポスターに載せる内容．（講師，当日のスケジュール，キャッチフレーズについて）

１．前回からの進展

・NEDOの安井さんは出席不可．

・文科省の人について：科研費の可否を決めるのは，完全に研究者が行っていて，基本的に秘密になってい

るので，話を聞くのは難しい．

２．講師について

呼びたい講師は，

・
 田中のぞみ（電気通信専攻・安藤研・助教，nozomi@ecei.tohoku.ac.jp）

・
 内田健一（金研・WPI・齋藤研・助教，kuchida@imr.tohoku.ac.jp）

・
 企業の若手の方（高度経営塾の方に伺う）

・
 榎本英介（「博士漂流時代」の著者，近畿大学医学部講師・病理専門医，enodon@sci-support.org），あ

るいはサイエンス・サポート・アソシエーション（http://sci-support.org/）の方．仙台から近畿大医学部附

属病院の最寄り駅（滝谷）までは片道 6時間弱，21510円（電車）かかり，日帰りの場合，懇親会の出席

は難しそう．

この方々で固定し，杉本先生に確認を取る．（大西）

安井さんに紹介して頂くという話もあった．

３．当日のスケジュール

・２０１２年１１月１２日（木）

・
 青葉記念会館４階（予約済）

・
 １３時から１８時まで（１８時から懇親会）

・
 一人約６０分の講演後、パネルディスカッション６０分程度（休憩等を含む）．

・
 時間配分の調整は，今後杉本先生に助言を頂きながら決める．

４．キャッチフレーズ（案）

・
 セミナーのテーマが必要．

・
 クイズを載せる．

・
 キーワード：多様性，Diversity，卵，ひよこ，夢

・
 博士後の進路の多様性を表すグラフを載せて，クイズにする．

・
 キャッチフレーズの他にも，講師紹介やセミナーの内容の説明を記載．

５．ポスターに載せる内容（案）

・
 キャチフレーズ（大）

・
 セミナーの内容（小）

・
 講演テーマ・講師の名前（中）

・
 日時，場所，参加対象，参加費，問合せ，HP

６．その他

・ホームページを作成する（阿部さん）．

７．次回までにやる事

・
 Wikiにキャッチフレーズ案・キーワード等を記入（目安は一人合わせて５個以上）．それを土台に２７

日の話合いでキャッチフレーズを決定する．

・
 キャッチフレーズ以外にも，講演テーマ等も募集！！

・
 ポスターデザインのイメージ．業者さんに説明するので，出来れば実際にイメージを作成する．（希望

が無ければ，業者さんが作ってくれます．）

８．次回の話合い

・
 ９月２７日（木）１０時から中央食堂

・
 主にキャッチフレーズを決める．（大西，鈴木欠席予定）